ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

FINANÇAS, ORÇAMENTO, ECONOMIA E PLANEJAMENTO, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM 11.12.2020

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 10:00hs, através do sistema

zoom, no endereço https://us02web.zoom.us/j/2247120514, senha 123, reuniram-se os

Senhores Vereadores e Vereadoras membros da Comissão Permanente de Finanças,

Orçamento, Economia e Planejamento, sob a Presidência da Vereadora Ana Affonso.

Estiveram presentes: a Relatora Vereadora Iara Cardoso, o Vereador Arthur Schmidt,

e o Vereador Adão Rambor; registra-se também a presença do Consultor Jurídico da

Câmara Municipal, Dr. Jefferson Oliveira Soares; e a servidora Fabiane Rodrigues

de Oliveira, Oficial Legislativo. A Senhora Presidente, abre a presente Reunião e faz a

leitura do roteiro da mesma. Logo após, a Senhora Presidente questiona se o Advogado

do Dr. Aníbal Moacir da Silva, se encontra na reunião, em que não obteve resposta. Em

seguida, a Senhora Presidente, passa a palavra a Relatora Vereadora Iara Cardoso,

que saúda a todos os presentes, e inicia a leitura do seu Relatório Final, que seguirá em

anexo a esta Ata, e ao Expediente 6327/20202 através do sistema Legis. O Dr.

Jefferson destaca que a Vereadora Iara fez a leitura do Relatório, bem como declarou

seu voto favorável ao mesmo. A Senhora Presidente abre as inscrições para a

discussão do Relatório, não havendo nenhum inscrito, passa para o processo de

Votação, em que Vereadora Ana Affonso vota favorável ao Relatório; o Vereador

Arthur Schmidt, vota contrário ao Relatório da Vereadora Iara Cardoso; e o Vereador

Adão Rambor, vota favorável ao Relatório da colega Vereadora Iara Cardoso. Com

três (03) votos favoráveis, e um (01) voto contrário do Vereador Arthur Schmidt. A

Senhora Presidente destaca que o Relatório foi aprovado por maioria, sendo que o

mesmo será encaminhado à Presidência do Poder Legislativo para que providencie a

votação na próxima semana. O Dr. Jefferson Oliveira Soares, destaca que a Sessão

Extraordinária já está pré-agendada, para a próxima terça-feira, dia 15/12/2020, às

9hse30, e que será encaminhado à confecção do Decreto Legislativo, bem como as

devidas convocações. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a presente Reunião.

E, para constar, eu Fabiane Rodrigues de Oliveira, Oficial Legislativo desta Câmara

Municipal, redigi e lavrei a presente Ata que será anexada ao Expediente

6327/2020............................................................................................................................

https://us02web.zoom.us/j/2247120514